

41.—Réserve d'or au Canada, au 31 décembre de 1905 à 1925.

Année.	Monnaie britannique.	Monnaie des Etats-Unis.	Monnaie canadienne.	Lingots.
	\$	\$	\$	\$
1905.....	3,990,717	29,494,298	-	-
1906.....	7,375,857	31,040,149	-	-
1907.....	5,366,478	33,529,889	-	-
1908.....	6,261,715	54,909,076	-	-
1909.....	6,537,227	62,988,474	-	-
1910.....	6,304,524	68,261,279	-	222,934
1911.....	6,900,095	93,507,764	-	222,934
1912.....	4,554,691	98,648,736	650,185	222,934
1913.....	6,391,375	106,642,969	2,118,210	222,934
1914.....	4,482,524	86,382,620	3,440,150	320,345
1915.....	29,606,990	86,516,595	3,436,095	775,201
1916.....	29,333,111	86,034,920	3,426,760	803,002
1917.....	27,476,790	77,899,494	3,413,465	11,352,856
1918.....	27,362,255	75,785,665	3,411,465	14,701,439
1919.....	27,661,192	60,988,110	3,408,310	27,154,222
1920.....	26,728,016	35,896,485	3,387,125	35,090,344
1921.....	26,729,501	35,896,305	3,385,690	18,558,557
1922.....	26,730,576	67,941,550	3,340,650	34,572,504
1923.....	27,212,790	41,090,395	3,336,490	46,026,852
1924.....	26,342,019	77,173,105	3,327,125	34,905,387
1925.....	29,894,943	67,135,310	3,315,730	37,512,195

Monnaie d'argent et de bronze.—La loi du cours monétaire de 1910 autorise la frappe de pièces d'argent canadiennes de un dollar, pesant 360 grains, au titre 37-40, mais aucune pièce de cette nature n'a été frappée à la Monnaie. Des pièces de cinquante, vingt-cinq, dix et cinq cents sont en circulation; leur poids est proportionné à la fraction du dollar qu'elles représentent et elles ont le même titre; toutefois, le chapitre 9 des statuts de 1920 a abaissé l'étalon du titre à 8-10. En 1921, la frappe d'une pièce de cinq cents en nickel, pesant 70 grains, fut autorisée et un certain nombre de ces pièces ont été mises en circulation. Les pièces d'argent n'ont cours forcé que jusqu'à concurrence de dix dollars, les pièces de nickel à concurrence de cinq dollars et la monnaie de bronze à concurrence de 25 cents.

42.—Monnaie d'argent et de bronze au Canada, au 31 décembre 1901-1925.

Année.	Monnaie d'argent mise en circulation.		Montant par tête.		Monnaie de bronze mise en circulation.		Montant par tête.	
	A.	B.	Col.	Col.	C.	D.	Col.	Col.
	Durant l'année.	Depuis 1858.	A.	B.	Durant l'année.	Depuis 1858.	C.	D.
	\$	\$	c.	\$	\$	\$	c.	c.
1901.....	420,000	8,279,924	7-8	1-53	41,000	676,429	0-8	11-0
1902.....	774,000	9,053,924	14-0	1-64	30,000	706,429	0-5	12-8
1903.....	633,850	9,687,774	11-1	1-70	40,000	746,429	0-7	13-1
1904.....	350,000	10,037,774	5-9	1-71	25,000	771,429	0-4	13-1
1905.....	450,000	10,487,774	7-4	1-72	20,000	791,429	0-3	13-0
1906.....	807,461	11,295,235	12-8	1-79	41,000	832,429	0-6	13-2
1907.....	1,194,000	12,489,235	17-9	1-88	32,000	864,429	0-5	13-0
1908.....	38,541	12,527,776	0-6	1-80	21,604	886,033	0-3	12-8
1909.....	648,700	13,176,476	9-0	1-83	39,300	925,333	0-5	12-9
1910.....	1,151,186	14,327,662	15-4	1-91	42,020	967,353	0-6	12-9
1911.....	1,343,001	15,670,663	18-6	2-18	54,275	1,021,628	0-8	14-2
1912.....	1,303,237	16,973,900	17-7	2-30	49,977	1,071,605	0-7	14-5
1913.....	927,131	17,901,031	12-3	2-38	55,572	1,127,177	0-7	15-0
1914.....	626,198	18,527,229	8-1	2-41	35,057	1,162,234	0-4	15-1
1915.....	61,344	18,588,573	0-8	2-36	50,354	1,212,588	0-6	15-4
1916.....	1,179,516	19,768,089	14-7	2-46	110,646	1,323,234	1-4	16-5
1917.....	1,790,941	21,559,030	21-9	2-64	116,800	1,440,034	1-4	17-6
1918.....	2,329,091	23,888,121	28-0	2-87	131,777	1,571,811	1-6	18-9
1919.....	3,196,027	27,084,148	37-7	3-19	115,011	1,686,822	1-4	19-9
1920.....	1,300,702	28,384,850	15-1	3-29	208,961	1,895,783	2-4	22-0
1921.....	40,191	28,344,659	0-5	3-22	60,543	1,956,326	0-7	22-0
1922.....	-	28,151,444 ¹	0-0	3-15	11,742	1,968,068	0-1	21-9
1923.....	-	28,052,347 ²	0-0	3-09	19,118	1,987,186	0-2	21-7
1924.....	-	27,863,502 ²	0-0	3-02	11,430	1,998,616	0-1	21-6
1925.....	-	27,713,019 ²	0-0	2-97	21,854	2,020,470	0-2	21-6

¹Les pièces de nickel mises en circulation en 1922 représentaient \$69,000, en 1923, \$127,000, en 1924, \$74,488 et en 1925 \$125,983; au 31 décembre 1925, la monnaie de nickel en circulation formait une somme de \$396,471, soit 4-2 cts. par tête.

²La diminution entre 1921 et 1923 s'explique par l'élimination de la circulation des pièces usées ou mutilées.